
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 28 de junho de 2018 Edição Nº: 2791 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

25.06.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 12/07/2018, às 08:00 horas. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 

público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 

27 de Junho de 2018. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 05.06.03/2018. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA REJUNTADA, EM DIVERSAS RUAS DO 

DISTRITO DE FEITICEIRO E DA RUA OLINDINA DUARTE NA SEDE DO 

MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE 

JAGUARIBE - CE, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PARTE 

INTEGRANTE DESTE PROCESSO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.15.451.0027.1.024. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00. 

CONTRATADO(A): A R D CONSTRUTORA EIRELI – EPP. VALOR GLOBAL: 

R$ 323.210,82 (trezentos e vinte e três mil, duzentos e dez reais e oitenta e dois 

centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 360 (trezentos e sessenta) dias. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisco Lucas Diógenes. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 27 de junho de 

2018. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura.  

***  ***  *** 

Decreto N° 958, de 28 de junho de 2018. “DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DOS 

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINITRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL NO DIA 02 

DE JULHO – JOGO DA SELECÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;  

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração 

Pública durante os jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2018, evento que 

concentra as atenções dos brasileiros em todo o País; CONSIDERANDO que não seria 

producente a manutenção do expediente normal no dia de jogo da Seleção Brasileira de 

Futebol;      DECRETA: Art. 1º - Fica estabelecido, em caráter excepcional, que no dia 

02 de julho de 2018, dia de jogo da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do mundo 

FIFA 2018, (BRASIL X MÉXICO), o expediente dos órgãos e entidades da 

Administração Pública municipal será das 07h00min às 10h30min. Art. 2º. A 

determinação de que trata o art. 1º deste Decreto não deverá afetar o funcionamento dos 

demais serviços essenciais, tais como: fornecimento de água e esgoto, socorros urgentes, 

limpeza pública, saúde, fiscalização e orientação de trânsito, ambulâncias, SAMU, e etc. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.    

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 28 de junho de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE do Município 

de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 28.06.01/2018, resultante de 

contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701.20.608.0025.2.050. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÕES EM METALON COM CHAPA E 

MASTROS EM TUBO DE 2”, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE DE JAGUARIBE – CE. VALOR 

GLOBAL: 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

data da assinatura até 31 de dezembro de 2018. CONTRATADO(A): F C M 

ALBUQUERQUE- ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Francisca Cleide 

Monteiro Albuquerque. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas 

Diógenes. Jaguaribe-CE, 28 de Junho de 2018. Alisson Lucas Freitas Diógenes. 

Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 28.06.2018, o Contrato 

nº 276/2018 de 01 de março de 2018 – Matrícula 132667-8 da prestadora de serviço Sra. 

Karine Maria Saldanha da Costa do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB I Ref. 1, lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Unidade de 

Trabalho EEF Professor Gutenberg Barbosa Silva – Jaguaribe-CE. Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

vigésimo oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


